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AGENCEMENT. Cahier technique Adoptez l'éco-attitude !
Visualisez ce document sur votre écran. 
N'imprimez que les pages dont vous allez 
vous servir plusieurs fois !
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HORS MARCHÉ / DÉPOSE « BERGRUEN ».
Indications pour la dépose de l’exposition « Bergruen »

Modules et parements à déposer proprement et 
à stocker dans la salle

Modules et parements à laisser en place

Uniquement ces deux modules 
devront être désassemblés
> ils seront réassemblés avec des 
entretroises plus courtes

Les autres modules sont à 
déconnecter les uns des autres et
à stocker entiers dans un coin
de la salle (zone à définir avec la 
scénographe)
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HORS MARCHÉ / DÉPOSE « BERGRUEN ».
Indications pour la dépose de l’exposition « Bergruen »

Modules et parements à déposer proprement et 
à stocker dans la salle

Modules et parements à laisser en place
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HORS MARCHÉ / DÉPOSE « BERGRUEN ».
Éléments laissés en place de l’exposition « Bergruen »
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RÉEMPLOI.
Réimplantation de 21 modules déjà assemblés
Réassemblage de 2 modules avec entretoises plus courtes
Acheminement et assemblage de 12 modules

Fiche technique des 
structures métalliques 
modulables en annexe
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C1 à C11 / L1 à L4.
Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises

Fabrication

Réemploi
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises

Fabrication

Réemploi

Niche extincteur
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises
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Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises
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C1 à C11 / L1 à L4.
Éléments en réemploi et en fabrication pour les cimaises

Type L ou P (cm)
Nombre actuel

dans "Bergruen"
Réemploi A retailler A fabriquer

56 4 4  - 

26 3 3  - 13

36  -  -  - 44

15  -  -  - 4

L 10 x P 30 18 18  - 2

L 10 x P 69 2 2  - 

L 10 x P 40 2 2  - 12

L 15 x P 60 1 1  - 

105 66 66  - 26

104,6 10 10  - 6 (L 75 cm)

69 2 2 à retailler en L 46 2 (L 75 cm)

111,1 2 2 à retailler en L 80

31,8 2 2  - 1 (L 75 cm)

53,7 2 2 à retailler en L 35,9 1 (L 75 cm)

100 2 2  - 

32 2 2  - 1 (L 75 cm)

74,6 2 2  - 

40,7  -  -  - 2

76,5  -  -  - 1

48,4  -  -  - 1

66,8  -  -  - 1

94,9  -  -  - 1

50  -  -  - 8

50,7  -  -  - 1

80,7  -  -  - 1

6,9  -  -  - 2

70  -  -  - 2

31,2  -  -  - 2

43,5  -  -  - 2

86,4  -  -  - 1

85  -  -  - 2

296,4  -  - 1

260,4  -  -  - 1

33,3 + 29,2  -  -  - 1

14,1 + 10  -  -  - 1

Têtes de cloisons H 360 cm

Echelles H 350 cm

Parements H 360 cm
MDF 19 mm avec feuillures

Angles H 360 cm
MDF 19 mm avec feuillures

Parements H 360 cm
intégrant un écran

MDF 19 mm avec feuillures

Type de modules
existant sur BERGRUEN

U Total

Cadre 225 x 150 cm 2 36

Cadre 75 x 75 cm 4 72

Entretoise 20 cm 14 252

Cadre 225 x 75 cm 2 10

Cadre 75 x 75 cm 2 10

Entretoise 20 cm 10 50

Cadre 225 x 150 cm 2 6

Cadre 75 x 75 cm 4 12

Entretoise 59 cm 14 42
uniquement 14 de réutilisées

(28 remplacées par des plus petites de 20 cm > voir commande)

Cadre 225 x 75 cm 2 2

Cadre 75 x 75 cm 2 2

Entretoise 59 cm 10 10

Cadre 225 x 75 cm 2 4

Cadre 75 x 75 cm 2 4

Entretoise 30 cm 10 20

Entretoise 20 cm 28 28 à commander en plus

Type de modules
BESOIN EN PLUS

U Total

Cadre 225 x 75 cm 2 16

Cadre 75 x 75 cm 4 32

Entretoise 30 cm 14 112

Cadre 225 x 75 cm 2 8

Cadre 75 x 75 cm 2 8

Entretoise 30 cm 10 40

Composition

Module H 300 x L 75 x P 36 cm 4

Module H 300 x L 150 x P 36 cm 8

Module H 300 x L 75 x P 26 cm 5

18

Composition

Module H 300 x L 150 x P 26 cm

C1
C6
C7
C8
C9

C10

1

Module H 300 x L 75 x P 36 cm 2

Module H 300 x L 150 x P 65 cm

C2
C3
C4
C5

C11

3

Module H 300 x L 75 x P 65 cm
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N1 + N2 + N3.
Niches extincteurs



DANS LE FLOU. Une autre vision de l’art des années 1945 à nos jours
Musée de l’Orangerie • Paris • Du 30 avril au 18 août 2025 DCE 15.11.24 16/37Maud Martinot direction de projet, scénographie • Sabir graphisme • Aura lumière

LA PÊCHE AU-DELÀ DU CLICHÉ / JEAN GAUMY ET LA MER
Musée nationale de la Marine • Paris • Du 12 mai au 17 août 2025 APD 22.10.24 6/65Maud Martinot direction de projet, scénographie • Sabir graphisme • Aura lumière

COMMUN. Niche pour les extincteurs En attente dim des extincteurs

Cahier graphique 
DCE
juillet 2023

25Sabir
9 rue des trois bornes 
75011 Paris

Conception de l’environnement graphique de l’expositionConception de l’environnement graphique de l’exposition
Noir & blanc, une esthétique de la photographie, 
collections de la BNF

Pictogramme extincteur

Correspondance cahier de plans généraux et élévations :
 
Pictogramme extincteur
Poste 7.1

Technique :
Impression blanche sur vinyle adhésif rouge mat
H. 10  x L. 10 cm

H. 10 cm

H. 10 cm

76 cm

36,2 cm

20 cm

33 cm

hauteur poignée = 91,5 cm du sol

N1 + N2 + N3.
Niches extincteurs.
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Trappe de maintenance
Fermeture par clé carrée et charnières 

invisibles ou système d'aimants

Arrêtes chanfreinées
(calepinage visible)

Ouverture pour l'écran
(dimension de l'écran en attente)

Structures intérieures
pour fixation de la trappe
de maintenance et de l'écran
(prévoir les passages de 
câbles)

Structure métallique du musée

Le cadre de l'écran vient à fleur 
du parement (léger joint creux 

périphérique)

Ecran 60" du musée
(fiche technique sera fournie lors des EXE)
Le système de son est à définir (enceintes

encastrées ou douche sonore)

E1.
Détails techniques
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Trappe de maintenance
Fermeture par clé carrée et charnières 

invisibles ou système d'aimants

Arrêtes chanfreinées
(calepinage visible)

Ouverture pour l'écran
(dimension de l'écran en attente)

Structure intérieure
pour fixation de la trappe
de maintenance et de l'écran
(prévoir les passages de 
câbles)

Cimaise H 360 double face
Structure sur semelle et échelles

Parements 19 mm
(voir dimensions en plan)

Echelles fixées au mur

3
6

0
,0

260,0

3
6

0
,0Le cadre de l'écran vient à fleur du parement

(léger joint creux périphérique)

E2.
Détails techniques
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assise type banc

Panneaux sons
à fixer au plafond

Panneaux sons 
à fixer aux murs

socle

vitrines tables
avec équerres

assise type cube

RÉEMPLOI.
Acheminement et pose de mobiliers du musée
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P8 P9

P1 à P9.
Éléments en fabrication pour les podiums
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P6

P7

P9
P8

P1 à P9.
Éléments en fabrication pour les podiums
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P1 à P9.
Éléments en fabrication pour les podiums
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5,74 m2

intégration de S1

P2
3,25 m2

renforcement à cet endroit
pour poids du socle et sculpture de 100 kg

74,9

intégration d'un socle en réemploi

P3
0,92 m2

P4
2,34 m2

P9
5,61 m2

P1 à P9.
Éléments en fabrication pour les podiums
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P8
0,98 m2

P1 à P9.
Éléments en fabrication pour les podiums
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Faire des éléments modulables L 100 cm pour permettre 
la réemployabilité. En fonction des dimensions, des éléments 
complémentaires seront créés avec des dimensions spécifiques.

Tasseau à fixer sur cimaise. 
Laisser un joint creux pour permettre l'ajustement 

ce qui évite la découpe du plateau.
Combler ensuite le joint creux par de l'enduit.

Pièce de raccord amovible
entre les éléments

Feuillures pour permettre
le placement d'une bande d'enduit

Structure intérieure en MDF
Les podiums doivent supporter le poids de 3 installateurs
(environ 3 x 90 kg)

Parements en 19 ou 12 mm
(épaisseur à définir par le bureau d'études structures
de l'entreprise

Joint creux pour absorber les écarts 
de planéité du sol 

P1 à P9.
Détails techniques
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27,4

1,
9

31,2

11
4

,0

0,5

1,
0

1,9

31,2 Semelle double facée au sol

Fixation du socle dans le podium

Encastrement de l'œuvre (cube en plexi)
dans le décaissé du socle

S1.
Détails techniques
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4
8

,2

1,9

38,2

3
,0

22,2

9,4

Capot du musée
> vérifier épaisseur si 4, 6 ou 8 mm + implantation 
des percements pour fixation

Prisonnier en MDF
avec étagère

S2.
Détails techniques
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,0
25

,0

9
0

,0

Semelle double facée au sol

Porte technique
Fermeture par clé carrée et charnières 
invisibles ou système d'aimantsPercements latéraux

(diamètre à définir) pour passage
des fils des casques audio

Moniteur type 
Percement sur le dessus ou à l'arrière

pour alimentation du moniteur

Passage de câbles

S3.
Détails techniques
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PL1

CV1

CV2

CV3

R1

PL1 / R1 / CV1 à CV3.
Détails techniques
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4
5

3
,1

711,2

Vélum "smoke-out" noir
Si coutures, les faire au niveau des poutres pour éviter
de les voir dans la transparence

tasseau périphérique
pour agrafage du vélum

Prévoir une baguette
de finition peinte dessous
pour cacher la découpe et

les agraffes

2 poutres (positionnement en attente du choix de matériel AV)
support du vidéoprojecteur, de la lumière de sécurité et des panneaux sons

PL1.
Détails techniques
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20
,0

8
0

,0

26,2

30,0

Rail en applique 
dans décaissé
Fixation fixe en partie
haute pour éviter
que le rideau reste
ouvert

Cordelette à hauteur de prise de main pour
pouvoir tirer les deux vantaux d'un coup si
besoin d'évacuation rapide

Liseré gris clair environ
2 cm toute hauteur
sur un seul de vantaux
sur les deux faces

Rideau forme "wave"
H 295 cm x L 140 fini 
en 2 vanteaux
(à vérifier suivant épaisseur
moquette, barre de seuil
et rail)
Colori noir mat (matière sans 
reflet ni brillance > éviter
polyester, privilégier coton)

3
0

0
,0

Lestage dans l'ourlet bas
(laisser 1 cm au dessus de la barre de seuil
pour éviter le frottement)

140,0

1,9

R1.
Fourniture et pose d’un rideau et son rail
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L

Voile translucide type "cyclo" 
(grand format sans couture)

CV 1

CV2

CV3

352

352

352

306,6

325,9

245,6

H L

3
5

2,
0

Baguette fine de finition au verso

Tasseau traversant pour fixation
du voile en partie haute

Parcloses basses et latérales en MDF 19 mm recto et verso
pour cacher les agrafe de fixation du voile
(mise en enduit à prévoir ou chanfrein à assumer pour maintenance)

Fixation du voile par agrafage
sur la tête de cloison et sur le podium

CV1 à CV3.
Fourniture et pose de voiles inclus parcloses 08/2024

TECHNICAL DATA SHEET

CYCLO 75

A loose weave muslin that is available in a variety of widths for large seamless cycloramas. 

SPECIFICATIONS

Item Width Length Weight Composition
3110 300 cm ± 60 m 75 g/m2 100% CO

410 cm
510 cm
610 cm
1000 cm

FR standard
BS 5867 PART 2B / pass 
DIN 4102 / B1 

NF P 92-507 / M1 
NFPA 701 / pass

Care instructions
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,1

711,2

4
8

3
,1

140,0

BS

MOQ
33 m2MOQ / BS.

Pose de dalles de moquette fournies par le musée
Fourniture et pose de 1 barre de seuil

Fiche technique des 
dalles de moquette
 en annexe
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14
5
,0

140,0

16
0
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PODO.
Implantation des bandes podotactiles

Fiche technique des 
bandes podotactiles
 en annexe
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PEINTURE. Estimatif indicatif à +/- 5%. Il appartient à l’entreprise de faire ses propres calculs.
Mise en peinture de l’ensemble des éléments

Teinte 2 : ref à définir / 45,1 (ex) + 38,7 = 83,8 m2 + 8 m2 (mobilier)

Teinte 1 : ref à définir / 21,8 (ex) + 38,3 = 60,1 m2

Teinte 3 : ref à définir / 128,2 (ex) + 191,8 = 320 m2 + 2,5 m2 (mob)

Teinte 4 : ref à définir / 71,2 (ex) + 128,3 = 199,5 m2 + 2,5 m2 (mob)

Teinte 5 : ref à définir / 143,2 (ex) + 84,3 = 227,5 m2 + 9,5 m2 (mob)

Teinte 6 : ref à définir / 91 (ex) + 37 = 128 m2

Teinte 8 : noir / 34 (ex) + 38 = 72 m2 + 5,7 m2 (mob)

Teinte 7 : ref à définir / 10 m2

TOTAL : 

534,5 (ex) + 591,9 = 1 126,4 m2 en finition mate 

(murs périphériques + éléments construits)

30,5 m2 en finition satinée (mobiliers)

Teinte 9 : ref à définir / 16,1 m2 + 2,3 m2 (mob)

Teinte 10 : ref à définir / 9,4 m2
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PEINTURE. Gamme CHROMATIC®, TOLLENS® ou contretype FARROW & BALL®
Mise en peinture de l’ensemble des éléments

Teinte 1 
ref à définir

Teinte 7
ref à définir

Teinte 2
ref à définir

Teinte 8
noir profond

Teinte 3 
ref à définir

Teinte 9
ref à définir

Teinte 4
ref à définir

Teinte 10
ref à définir

Teinte 5 
ref à définir

Teinte 6 
ref à définir

Racines

Salles AV

Couloir intro

Oeuvre 125

Aux frontières
du visible

Oeuvre 15

L’érosion
des certitudes

Oeuvre 105

Eloge de
l’indistinct

Réenchanter
le monde


